
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-25

L'anno 2020 il giorno 25 del mese di Giugno il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA DIME S.R.L. 
( COD. BENF. 39251)  DEL COMPLETAMENTO DEL CABLAGGIO DEI LOCALI DEL 
CENTRO CIVICO BURANELLO 
INDIVIDUATO COME SEDE DEL LABORATORIO MULTIMEDIALE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO D’INNOVAZIONE DIGITALE DEL SISTEMA PUBBLICO REGIONALE .CIG 
Z7D2D6FFF4

Adottata il 25/06/2020
Esecutiva dal 14/07/2020

25/06/2020 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-25

OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  DIME  S.R.L. 
(COD.  BENF.  39251)  DEL  COMPLETAMENTO  DEL  CABLAGGIO  DEI  LOCALI  DEL 
CENTRO  CIVICO  BURANELLO  INDIVIDUATO  COME  SEDE  DEL  LABORATORIO 
MULTIMEDIALE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  D’INNOVAZIONE  DIGITALE  DEL 
SISTEMA PUBBLICO REGIONALE. CIG Z7D2D6FFF4

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI
II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

       VISTI:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distin-
zione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle com-
petenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i com-
piti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le fun-
zioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adot-

tato con delibera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e inte-
grazioni;

- il  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  34  del 
04.3.1996, e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 11 del  26.02.2020 con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

PREMESSO:

  che la Regione Liguria con D.C.R. N.9 del 29/03/2016 ha approvato, come 
previsto dal ‘Programma Strategico Digitale 2016–18 la creazione  di un labo-
ratorio territoriale con la finalità strategica di favorire la Digitalizzazione Dif-
fusa

 
  che il Centro Civico Buranello di Sampierdarena, per gli spazi disponibili e 

l’ampia distribuzione oraria, la facilità nell’accesso e l’adeguato presidio, è sta-
to identificato, nell’ambito del progetto d’innovazione digitale del sistema pub-
blico regionale, sito idoneo a ospitare uno dei Laboratori territoriali per la dif-
fusione delle competenze Digitali nel territorio metropolitano. 

   il Laboratorio territoriale realizzato presso il Centro Civico Buranello sarà do-
tato di strumentazioni all'avanguardia e gestito in modo tale da farlo divenire il 
luogo della didattica,  dell'innovazione e della sperimentazione aperto al  più 
ampio bacino di utenti possibile .  

   Il Laboratorio prevede la creazione di un’aula multimediale attrezzata per le 
attività di formazione e divulgazione dotata di PC idoneo alla proiezione di 
contenuti full HD e UltraHD (4K), TV per riproduzione contenuti Full HD/Ul-
tra HD utile per rendere l’aula idonea all’erogazione di attività formative mul-
timediali, Tablet - Chromebook per la condivisione e la produzione di materia-
li, di un carrello per stoccaggio/ricarica tablet, una stampante con programmi 
di modellazione 3D e stampa creativa di componenti fisiche.

   
CONSIDERATO:

−    che per permettere la creazione dell’aula multimediale è necessario provve-
dere al  completamento del cablaggio dei locali del Centro Civico Buranello 
appena ristrutturati ;

−    la società Dime Srl, interpellata dai tecnici della Direzione Sistemi Informati-
vi, ha inviato un preventivo, allegato al presente provvedimento, per il comple-
tamento del cablaggio dei locali del Centro Civico proponendo un importo di 
euro 1.173,76 oltre iva per un totale complessivo di  € 1.421,98;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−    tale preventivo è stato approvato, sotto il profilo della congruità tecnica ed 
economica,  dai tecnici della Direzione Sistemi Informativi  con nota prot.  N 
83524  del 5.3.2020;

−    inoltre che la spesa del cablaggio  risulta necessaria per permettere la creazio-
ne del laboratorio multimediale presso il Centro Civico Buranello così come 
deliberato dalla Regione Liguria con D.C.R. N.9 del 29/03/2016 ;

RITENUTO: 

-  quindi opportuno affidare alla ditta Dime Srl, aggiudicataria per il Comune di Ge-
nova, con DD 126.11.0. – 2019 n. 62 del 06.09.2019 delle attività di fornitura, instal-
lazione e manutenzione straordinaria sistemico/infrastrutturale della rete dati per il 
periodo 15.09.2019-14.09.2020, in seguito all’esito della procedura negoziata svolta 
tramite il Mercato della Pubblica Amministrazione (RDO n. 2367344) il completa-
mento del cablaggio dei locali del Centro Civico Buranello per un importo complessi-
vo di € 1.421,98 iva inclusa; 

- di individuare, quale RUP del presente provvedimento, la Dott.ssa Simonetta Bar-
boni, in qualità di Direttore dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

ACCERTATO CHE:

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO: 
il Provvedimento del Sindaco n. 234 del 28 giugno 2018, con il quale è stato conferi-
to alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e Municipio 
V Val Polcevera;

Preso atto della comunicazione PG/2020/163288 del 4/6/2020 ad oggetto “Conteni-
mento della spesa”;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)   di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta Dime s.r.l. (c.b. 
39251)  il  completamento del cablaggio dei locali  del Centro Civico Buranel-
lo per l’importo di € 1.173,76 di imponibile oltre iva per un totale complessivo 
di € 1.421,98 - CIG Z7D2D6FFF4;

2)   di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di  € 1.421,98 al  capitolo 
4621 “Acquisizione di servizi diversi”, del bilancio 2020 - c.d.c. 292 “Munici-
pio Centro Ovest”  – P.d.c. 1.3.2.99.13  (IMP 2020/9640); 

3)   di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di re-
golare fattura elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

4)   di provvedere a cura del Municipio Centro Ovest alla stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 5072016, mediante corrispondenza se-
condo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla comuni-
cazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 5.12.2014;  

5)   di dare atto che: 

•     l’impegno è stato assunto ai sensi  dell’art.  183 c.  1 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000;

•    è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-
zione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 50/2016;

•    il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

•    il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

•    la spesa, nel rispetto della nota prot. n. PG/2020/163288 del 4 giugno 2020 
ad oggetto: “Contenimento della spesa”, risulta essere necessaria e obbligatoria 
per permettere la creazione del Laboratorio multimediale così come deliberato 
dalla Regione Liguria con D.C.R. N.9 del 29/03/2016;

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Dott.ssa Simonetta Barboni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-302.0.0.-25
AD OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA DIME S.R.L. 
(COD.  BENF.  39251)  DEL  COMPLETAMENTO  DEL  CABLAGGIO  DEI  LOCALI  DEL 
CENTRO  CIVICO  BURANELLO  INDIVIDUATO  COME  SEDE  DEL  LABORATORIO 
MULTIMEDIALE  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  D’INNOVAZIONE  DIGITALE  DEL 
SISTEMA PUBBLICO REGIONALE .CIG Z7D2D6FFF4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





 

DIME S.r.l. – Via Pian Masino 12A/2 – 16011 Arenzano (GE) – Capitale Sociale Euro 1.000.000  I.V. 

Tel. 010/7262028 (r.a.) – Fax 010/7262021 – e-mail: info@dimesrl.com – http://www.dimesrl.com 

C.C.I.A.A. di Genova nr. 234511 – Registro Tribunale di Genova n. 33584 – Cod. Fiscale/Part. IVA 01012980106 

Certificaz. & Autorizz.: ISO9001 n.12461- ISO14001 n.12461A - SOA n. 6977/11/00 - Min.Com.GE/175/2012 1° grado 

 

 

Spett. le  

Comune di Genova 

Direzione Sistemi Informativi 

Via di Francia, 1 

16100 Genova 

 

c.a. Sig. Mauro Pastorini 

 

 

Arenzano (GE), 04 marzo 2020 

 

 

 

Ns. rif.   :    Offerta nr. 2000287 rev. 00   

 

Oggetto :   Servizi per il Centro Civico Buranello 

 

 

Con riferimento alla Vs. gradita richiesta ci pregiamo sottoporVi la ns. migliore offerta 

tecnico/economica relativa a quanto in oggetto. 

 

 

Rimanendo a Vs. disposizione per eventuali chiarimenti, cogliamo l’occasione per porgerVi i ns. più 

cordiali saluti. 

 

 

 

DIME S.r.l. 

 

 

 

   --------------------------- 

  Marco Ottonello 

   

mailto:info@dimesrl.com


 DIME S.r.l. 

 Commscope System Integrator & Alcatel Lucent Business Partner 

 Offerta nr. 2000287 rev.00 del 4 marzo 2020 Pagina nr.   2  

1. OFFERTA ECONOMICA  

 

Descrizione articolo U.M. Qty. 

Prezzo 

Unitario - 

Euro 

Prezzo 

Totale - 

Euro 

Presso Locale Comunale del Centro Civico Buranello. 

Certifica di circa n 40 cavi utp già attestati su entrambi i lati, 

attestazione su permutatore e certificazione di n 5 cavi utp, 

installazione e configurazione di n 1 switch Alcatel 6350/24 fornito 

dal cliente.     
Manodopera 

Installatore 5a categoria superiore  Ore 32 36,68 1173,76 

IMPORTO TOTALE - EURO    1173,76  

 

  

 

2. CONDIZIONI DI FORNITURA 

 

Offerta nr.      : 2000287 rev.00 del 4 marzo 2020 

 

Validità offerta  : 90 giorni 

 

Importo di offerta : Vedi Offerta Economica 

 

I.V.A. : Esclusa 

 

Consegna : da concordare 

 

Fatturazione : data di consegna 

 

Pagamento : 60gg d.f.b.b. 

 

Garanzia  : 365 gg. 

 

                           DIME S.r.l. 

 

 

 

----------------------------  

Marco Ottonello 

 

 


